

Uztailaren 15eko 7/1988 Foru Araua, Borondatezko Aurrikuspen Sozialeko Entitateen errejimen fiskalari buruzkoa.

AZALPEN OHARRA

Testu hau dibulgaziozkoa da soilik, eta ez du inolako izaera ofizialik. Eguneratutako foru arau osoa jasotzen da bertan.

Testuaren bukaeran, foru arauaren zenbat artikulua aldatu dituzten xedapenen zerrenda ere ageri da.

1. artikulua. (Edukirik gabea).....	2
2. artikulua. (Edukirik gabea).....	2
3. artikulua. (Edukirik gabea).....	2
4. artikulua. (Edukirik gabea).....	2
5. artikulua. (Edukirik gabea).....	2
6. artikulua. (Edukirik gabea).....	2
7. artikulua. (Indargabetua).....	3
8. artikulua.(Edukirik gabea).....	3
9. artikulua. (Edukirik gabea).....	3
10 artikulua. (Edukirik gabea).....	3
11. artikulua. (Edukirik gabea).....	3
12. artikulua. (Edukirik gabea).....	3
XEDAPEN IRAGANKORRAK	3
Lehena.....	3
Bigarrena.....	3
AZKEN XEDAPENA	4

HITZAURREA

Euskal Herriko Autonomi Estatutuak 10.23 artikuluan, Aseguru Sozialean sartu gabeko Mutualitateen alorreko eskumen eskusiboa ematen dio Komunitate Autonomoari. Eusko Legebiltzarreak, bere ahalmenetaz baliatuz eta Borondatezko Aurrikuspen Sozialeko Entitateen gaineko urriaren 27ko 25/1983 Legearen bidez, instituzio hauei aplikagarri zaien lege eremu berri bat sortu du Euskal Herriko berezitasunetara egokituz.

Arauketa hau osatzeko Entitate hauei, beroiei egiten zaizkien ekarpenei eta beraiek burutuko dituzten prestazioei aplikatu beharreko errejimen fiskala ezarri nahi da oraingo foru arau honen bidez.

1. artikulua. (Edukirik gabea)¹

2. artikulua. (Edukirik gabea)²

3. artikulua. (Edukirik gabea)³

4. artikulua. (Edukirik gabea)⁴

5. artikulua. (Edukirik gabea)⁵

6. artikulua. (Edukirik gabea)⁶

¹ Artikulu hau 2014ko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauaren xedapen indargabetzaile bakarraren 2.b) apartatuak indargabetu du. Aipaturiko foru arauak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zerga arautzen du. (2014-01-22ko GAO). Foru Araua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen egunean bertan jarri zen indarrean.

² Artikulu hau 2014ko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauaren xedapen indargabetzaile bakarraren 2.b) apartatuak indargabetu du. Aipaturiko foru arauak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zerga arautzen du. (2014-01-22ko GAO). Foru Araua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen egunean bertan jarri zen indarrean.

³ Artikulu hau 2014ko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauaren xedapen indargabetzaile bakarraren 2.b) apartatuak indargabetu du. Aipaturiko foru arauak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zerga arautzen du. (2014-01-22ko GAO). Foru Araua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen egunean bertan jarri zen indarrean.

⁴ Artikulu hau 2014ko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauaren xedapen indargabetzaile bakarraren 2.b) apartatuak indargabetu du. Aipaturiko foru arauak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zerga arautzen du. (2014-01-22ko GAO). Foru Araua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen egunean bertan jarri zen indarrean.

⁵ Artikulu hau 2014ko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauaren xedapen indargabetzaile bakarraren 2.b) apartatuak indargabetu du. Aipaturiko foru arauak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zerga arautzen du. (2014-01-22ko GAO). Foru Araua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen egunean bertan jarri zen indarrean.

⁶ Artikulu hau 2014ko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauaren xedapen indargabetzaile bakarraren 2.b) apartatuak indargabetu du. Aipaturiko foru arauak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zerga arautzen du.

7. artikulua. (Indargabetua)⁷

8. artikulua. (Edukirik gabea)⁸

9. artikulua. (Edukirik gabea)⁹

10 artikulua. (Edukirik gabea)¹⁰

11. artikulua. (Edukirik gabea)¹¹

12. artikulua. (Edukirik gabea)¹²

XEDAPEN IRAGANKORRAK

Lehena.¹³

Foru Arau hau indarrean sartu aurretik osatutako kapitalen kontura ordainduko diren biziarteko izaeradun aldizkako prestazioek, biziarteko errentei dagokien tratamendua izango dute.

Parte batean Arauaren indarraldia baino lehenago osatutako kapitalei dagozkienak biziarteko errentei dagokien zerga tratamendupean egongo dira, indarrean sartu aurretik osaturiko kapitalari dagokion zati proportzionalean.

Bigarrena.¹⁴

(2014-01-22ko GAO). Foru Araua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen egunean bertan jarri zen indarrean.

⁷ Artikulu hau apirilaren 15eko 3/2021 Foru Arauaren xedapen indargabetzaile bakarrak indargabetu du. Aipatutako foru arauak 2021. urterako zerga alorreko aldaketa jakin batzuk onesten ditu. Foru araua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean jarriko da indarrean (2021/04/21eko GAO).

⁸ Artikulu hau zerga neurri batzuk onartzen dituen urriaren 28ko 10/2005 Foru arauaren 4. artikulua utzi du edukirik gabe. Foru arau hau Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu ondorengo egunean jarriko da indarrean (2005-11-03ko GAO).

⁹ Artikulu hau Zergei Buruzko zenbait neurri onartzen dituen apirilaren 6ko 2/2004 Foru Arauak indargabetu du. Foru Arau hau Gipuzkoako aldizkari ofizialean argitaratu ondorengo egunean sartuko da indarrean, eta egun horretatik aurrera sortuko ditu ondorioak. (2004-04-16ko GAO).

¹⁰ Artikulu hau Zergei Buruzko zenbait neurri onartzen dituen apirilaren 6ko 2/2004 Foru Arauak indargabetu du. Foru Arau hau Gipuzkoako aldizkari ofizialean argitaratu ondorengo egunean sartuko da indarrean, eta egun horretatik aurrera sortuko ditu ondorioak. (2004-04-16ko GAO).

¹¹ Artikulu hau Zergei Buruzko zenbait neurri onartzen dituen apirilaren 6ko 2/2004 Foru Arauak indargabetu du. Foru Arau hau Gipuzkoako aldizkari ofizialean argitaratu ondorengo egunean sartuko da indarrean, eta egun horretatik aurrera sortuko ditu ondorioak. (2004-04-16ko GAO).

¹² Artikulu hau Ondarearen Gaineko Zergari buruzko abenduaren 27ko 14/1991 Foru Arauaren Lehenengo Azken Xedapenak ezabatu du.

¹³ Lehen xedapen iragankor hau 2/2014 Foru Arauaren xedapen indargabetzailearen 2. apartartaturen b) letrak mantentzen du indarrean. Aipatutako foru arauak Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen Gaineko Zerga arautzen du. Aldaketa Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzen den egunean sartzen da indarrean. (2014/1/22ko GAO).

1. Foru Arau hau indarrean sartu ondoren bazkide babestaileek egingo dituzten ekarpenak eta 1986 ko irailaren 17a baino lehenagoko itun fedemaileen ondorio direnak, gastu kengarriaren kontsiderazioa izango dute zerga pertsonalean, aipatu ordainketak gauzatzen diren ekitaldian, ohorezko bazkideei nahiz arruntei inputazio fiskala egitea eskatuko ez delarik.

Aurreko pasartean aipatzen den zerga errejimenaren honako bi baldintza hauek betetzen direnean izango da aplikagarri:

a) Langilego aktiboarentzako dotazioak izanik, 1990eko abenduaren 31ean enpresan altan dauden enplegatuei dagozkienak izatea.

b) Dotazioak egoki diren kalkulu aktuariaren bertutez zehaztuak izatea, kalkulu horietatik dotazioaren zenbatekoa eta bere periodifikazioa kendu beharko direlarik¹⁵.

2. Aurrikuspen instituzioetarako zuzkidurak hala nola Borondatezko Aurrikuspen Sozialeko Entitateen gaineko Legearen Erregelamendua onartzen duen otsailaren 20ko 87/1984 Dekretuko 5. artikuluko 1 eta 2 zenbakietan araututako antzerako erantzunkizunak betetzera destinaturikoen fondo edo hornidurak, langile edo enplegatuekiko konpromezuetatik eratorriak eta 1988ko abenduaren 31 baino lehenago eginak, nahiz eta gastu kontable bezala konputatu, zergetan gastu kengarri bezala kontsideratu ez badira, kengarri izango dira esandako dataren ondorengo lehen ekitaldian, beti ere Borondatezko Aurrikuspen Sozialeko Entitate batean sartzen badira eta langile edo enplegatuen inputazio fiskala eskatu gabe.

AZKEN XEDAPENA

Foru Arau hau Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzen den egunean sartuko da indarrean eta 1988ko urtarrilaren 1etik aurrera sortutako zergetarako eragina izango du.

¹⁴ Bigarren xedapen iragankor hau 2/2014 Foru Arauaren xedapen indargabetzailearen 2. apartartaturen b) letrak mantentzen du indarrean. Aipatutako foru arauak Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen Gaineko Zerga arautzen du. Aldaketa Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzen den egunean sartzen da indarrean. (2014/1/22ko GAO).

¹⁵ Parrafo hau abenduaren 20ko 14/1990 Foru Arauaren 2. artikuluko gehitu du 1990ko abenduaren 26ko ondorioekin. Foru arau honek Borondatezko Prebisio Sozialeko Entitateen Errejimen Fiskala osatzen du.

ALDAKETAK

Honako zerrendan foru arauak izan dituen aldaketak jasotzen dira.

- *Borondatezko Prebisio Sozialeko Entitateen Errejimen Fiskala osatzen duen abenduaren 20ko 14/1990 FORU ARAUA. (1990-12-26ko GAO)*
 - 1. artikulua 7., 8., 9., 10., 11. eta 12. artikulua gehitzen ditu.
 - 2. artikulua bigarren xedapen iragankorraren 1. apartatuari bigarren parrafo bat gehitzen dio.
- *Ondarearen gaineko Zergari buruzko abenduaren 27ko 14/1991 Foru Araua. (1992-01-15ko GAO)*
 - Lehenengo azken xedapenak 12 artikulua ezabatzen du
- *Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren abenduaren 24ko 8/1998 FORU ARAUA. (1998-12-31ko GAO).*
 - 10. xedapen gehigarriak 3. artikulua aldatzen du.
- *Zergei Buruzko zenbait neurri onartzen dituen apirilaren 6ko 2/2004 FORU ARAUA. (2004-04-16ko GAO).*
 - Bere Xedapen Indargabetzaileak 9, 10 eta 11 artikulua indargabetu ditu.
- *Zerga neurri batzuk onartzen dituen urriaren 28ko 10/2005 FORU ARAUA (2005-11-03ko GAO).*
 - 4. artikulua 8. artikulua utzi du edukirik gabe.
- *Uztailaren 9ko 3/2008 FORU ARAUA, jardura ekonomikoa sustatzeko neurri fiskalak onartu, Sozietateen gaineko Zerga kontabilitate erreformara egokitu eta bestelako zerga neurriak hartzen dituena (2008-07-11ko GAO).*
 - 10. artikulua 3. artikulua aldatzen du.

- *2012ko abenduaren 27ko 13/2012 FORU ARAUA, zerga alorreko zenbait aldaketa onartzen dituena. (2012-12-28ko GAO).*
 - 10. artikulua 1. artikulua aldatzen du.
- *2/2014 Foru Araua, 2014ko urtarrilaren 17koa, zerga alorreko zenbait aldaketa onartzen dituena. (2012-12-28ko GAO).*
 - Xedapen indargabetzaile bakarraren 2.b) apartatuak Foru Arau hau indargabetu du, lehen eta bigarren xedapen iragankorrak izan ezik.
- *17/2014 Foru Araua, abenduaren 16koa, Sozietateen gaineko zergari buruzko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauan zuzenketa teknikoak sartzeko. (2012-12-28ko GAO).*
 - Bere berrogeita bost apartatuak 2/2014 Foru Araua, 2014ko urtarrilaren 17koa, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zergaren xedapen indargabetzaile bakarraren 2.b) apartatua aldatzen du eta, ondorioz, hurrengo aldaketak sartzen dira 7/1988 Foru Araua, Borondatezko Aurrikuspen Sozialeko Entitateen erregimen fiskalari buruzkoa, indargabetu da, 7. artikulua, lehen eta bigarren xedapen iragankorrak izan ezik. Aldaketak 2014-01-01etik aurrera hasitako ekitaldietarako ondorioak ditu.
- *3/2021 Foru Araua, apirilaren 15ekoa, 2021. urterako zerga alorreko aldaketa jakin batzuk onesten dituena (2021/04/21eko GAO).*
 - Bere xedapen indargabetzaile bakarrak 7. artikulua indargabetu du.